בור bur. Syr. **בירות** & **בירות** *fossa puteorum,*
terra inculta, ager puteolus, qui non
colitur. **בירות** *Syr. בירות* *sterilitas*. Arab.
בור *atbavar sterilem effecit*. **בור** 2.
בור *fovea ad id effossa, ut in eam incidant &*
capiantur fera: qua in Sacris literis, in-
sidia, periculum, miseria, pernicies, exitium si-
gnificantur. Psalm. 7. vers. 16. **בור**
בור, Targum **בור** *foveam, & effodit eam,*
& *incidit in eam*. q. d. *mihistruxit insidi-*
as, mihique paravit exitium, quo ipse
periit. Psalm. 40. vers. 3. **בור** *Eduxit me*
בור, Targum **בור** *ex fovea tumultus*. hoc est,
liberavit me ex malis, quibus premebar.
Psalm. 88. vers. 7. **בור**, Targum **בור** *in fovea inferiori*. denotat affli-
ctionum & calamitatum multitudinem.
בור 3. **בור** *fovea, metaphoricè, in qua cu-*
stodiuntur captivi, ergastulum, carcer pu-
teo similis. Exod. 12. v. 29. **בור** *usque ad pri-*
mogenitum captivæ, quæ est in domo **בור** *fo-*
veæ. Targum **בור** *vincitorum*. Lxx. **בור**
בור *in carcere*. Genes. 40. vers. 15.
בור *quia posuerunt me* **בור** *in fovea*. Targum
בור *in domo vincitorum*. Jerem.
37. vers. 16. **בור** *quia venit Jeremias ad domum*
בור *foveæ*. Targum **בור** *captivorum*. **בור** 4.
בור *fovea, in qua mortui conduntur, sepul-*

chrum, Psalm. 30. vers. 4. Domine eduxisti A
 מן-שאול ex sepulchro animam meam, vivifi-
 castime, מירי בור, Targum מן למחה לנוכא
 ne descenderem in foveam. hoc est, ne sepeli-
 rer. Psal. 28. v. 1. Assimilatus sive compara-
 tus sum cum יורדי בור descendentes in foveam.
 hoc est, iis qui sepeliuntur. Ela. 14. vers.
 19. descendentes ad בור אבני ad lapides foveae,
 sicut cadaver conculcatum. Targum לנוב
 אבני בור אבני in foveam lapidum domus
 perditionis. hoc est, in foveam profundam,
 in quam lapides incidunt: aut quæ intus
 est extracta lapidibus.

Chald. בור stultus, in בער invenies.

בירה, Chald. בירא & בירנא edes, arx,
 basilica. בירניו arces, basilica. בירניו
 castra.

בוש duo significata habet. I. בוש puduit ali-
 quem rei, vel facti, pudefactus, confusus, re-
 veritus fuit, erubuit. Variè autem Con-
 struitur: 1. absolutè ponitur. Jeremiæ 50.
 vers. 12. בשה pudefacta est mater vestra valde.
 Ezræ 8. vers. 22. בשה reveritus sum petere à
 rege. 2. cum מ, ab, propter. Jerem. 2. vers.
 35. ממצרים חבשי כאשר בשה מאשור ab Aegy-
 pto pudescis, sicut pudefacta es ab Assur. E-
 sa. 1. v. 29. quia יבשו מאילים pudescient propter
 arbores, quas desiderastis: pudebit eos arbo-
 rum. In futuro, literæ איתן habent zere:
 sicut in verbis quiescentibus pe jod: ut
 sit forma composita ex יבש exaruit, &
 בוש pudefactus est: & gemina significatio.
 Hof. 13. vers. 15. ויבוש מקורו & exsiccabi-
 tur scaturigo ejus. Et Hof. 10. vers. 6. ויבוש
 ישראל & pudesciet Israel propter consilium D
 suum: pudebit Israelem sui consilij. Je-
 rem. 2. vers. 36. propter Aegyptum חבשי
 pudescies. Et Jerem. 51. vers. 47. & tota terra
 ejus תבוש, Targum תחרב exsiccabitur: va-
 stabitur. Hirphil. הביש pudescit, pudore
 affecit. Psal. 44. v. 8. & osores nostros הבישו
 pudescisti. Targum עלויהון בהתחא
 adduxisti super eos pudorem: ignominiam.
 Hirphael. התיבוש sui se puduit. Genes. 2.
 vers. 25. Erant ambo illi nudi, Adam & uxor
 ejus, nec יתבושו pudēbat eos. Targ. מתבלמין
 ignominia afficiebantur. Targum Hierosol.
 & nesciebant עלויהון מההיא בהתחא
 quid esset pudor. In statu enim innocentiae
 opus procreationis; sicut opus edendi
 & bibendi: & membra genitalia, sicut os,
 manus & pedes, se habebant.

NOM. בוש pudefactus. PLUR. בושים pu-
 defacti. Sing. Jerem. 48. vers. 39. quomodo
 vertit cervicem Moab בוש pudefactus? PLUR.
 Ezech. 32. vers. 30. obrobur ipsorum בושים
 pudefacti.

Substant. בוש, Fem. בושיה, & בושיה, &
 בשה, & cum בשה epenthetico pudor,
 res turpis, fæda, pudenda, probrum, ignominia.
 Ezech. 7. vers. 18. Et in omnibus faciebus
 (erit) בושיה pudor. pudoris indicium est
 rubor faciei. Obad. 1. vers. 10. Operiet te
 בושיה pudor. Psalm. 44. vers. 16. ובשה
 pudor faciei mea operiet me. Hof. 10. vers. 6.
 בשה pudorem Ephraim accipiet. ¶ Deinde
 בשה pudor, per metonymiam, est בעל i-
 dolium, cujus pudet cultorem, postquam
 ab eo in periculis destitutus, nec adjutus
 fuerit. Sicut dicitur, Jerem. 48. vers. 13.
 B וכש מואב מכמוש & pudescient Moabita pro-
 pter Camos, sicut בוש pudefacti sunt filij Israel
 מפיית אל propter Bethel, fiduciam ipsorum.
 hoc est, Moabitas pudebit Idoli Camos,
 sicut Israelitas puduit vituli in Bethel,
 in quo fiduciam posuerant. Et in Episto-
 la Jeremiæ de idolis: colentes ea, κατωργου-
 ησανται pudescient. בעל הויה בוש וכלימה למי
 שיתעסק בו: & i-
 dolium devoravit laborem patrum nostrorum à
 juventute nostra, oves ipsorum, & boves ipso-
 rum, & filios ipsorum, & filias ipsorum. Nam
 propter idololatriam, fruges in campis
 grandine perierunt, & pecora atque fi-
 lij peste interierunt. Hof. 9. vers. 10. Ve-
 nerunt (ad) בעל פעור Baal-Peor, & separati
 sunt לבשה ad idolium. Jerem. 11. v. 13. Posi-
 stis altaria לבשה idolo, altaria ad suffiendum
 לבעל ipsi Baal.

Inde ירבעל & ירבעל Jerubaal, idem
 videlicet qui proprio nomine Gideon di-
 ctus fuit. 2. Sam. 11. vers. 21. Quis percussit
 Abimelech filium ירבעל Jerubbeschet. Lxx.
 ego Saal Jerobaal. Iud. 9. vers. 1. Abij Abi-
 melech filius ירבעל Jerubbaal &c. 1. Reg. 18.
 Prophete הבעל Baal. Lxx. τῆς αὐχρότης
 turpitudinis. 1. Sam. 20. vers. 30. Nonne scio
 quod tu diligis filium Jesse ולבשה in
 pudorem tui, & in pudorem nuditatis matris
 tue. q. d. quia diligis, quem ego odi, vi-
 deris non esse meus filius, & mater tua
 adultera.

מבושים pudenda, nates, podex. Deut. 25.
 vers. 11. Et apprehenderit במבשיו in pu-
 dendis ejus. Lxx. τῶν ὀστέων αὐτοῦ testiculis e-
 jus. ¶ Rabb. בית בוש locus pudendorum. Gre-
 cis, αἰδώς.

Syr. ביש. Rabb. בוישן pudore affectus, ve-
 recundus, molestus. בישנית pudica, ve-
 recunda.

II. בוש puduit, per metalepsin usurpatur pro
 omnib. quorum pudet & tædet homines.
 cujusmodi sunt, 1. mora longa & expecta-
 tio; ut bis in Piel, בוש moratus est. Exod.

32. v. 1. & videbat populus, quod בושש pudesceret Moses, descendendo ex monte. Targ. אורח moram faceret: tardaret. Lxx. ἀεργόνοια tardavit. Jud. 5. v. 28. quare בושש pudescit currus ejus venire? Targ. אורחא moram fecit? Lxx. ἡ ἀργαίωσις moratus est? Hiphil. Prov. 10. v. 5. dormit tempore messis מביש filius pudesciens. hoc est, qui tardus ac piger est, ignavus. Lxx. ἀργόνομος & iniquus. Prov. 17. v. 2. servus prudens dominabitur in filio מביש pudesciente. hoc est, tardo, ignavo. Prov. 12. v. 4. Mulier strenua, corona mariti sui; & quasi putredo in ossibus ejus מבישה ignava. Lxx. κακοποιός malefica, א ביש. Judic. 3. v. 25. expectarunt בושש ad pudorem: ad tædium, ut ipsos puderet diutius expectare. Targum פרי סני multum: diu, tempore multo. ¶ 2. Spei, expectationis frustratio, petitionis denegatio: sententiæ, consilij & voti successus malus: pœnitentia item malefactorum. illum enim, qui aliquid facere cogitat, & non succedit, pudet: pudet item illum, qui petit aliquid, & non impetrat illud. Esa. 19. v. 9. & ובושו & pudescient facientes linum. hoc est, illos, qui juxta flumen ferunt linum, frustrabitur spes, quam de copioso hujus proventu conceperant. Hæc phrasis explicatur, Psal. 119. v. 116. & ne מבושיני pudescias me ob spem meam. hoc est, ne permittas ut meæ me spei pudeat. Psal. 22. v. 6. in te considerunt, & non בושו pudesci sunt: spe & fiducia auxiliij non sunt falsi.

בית. Chald. & Syr. בית vel בת. Arab. באת pernoctavit. Chald. Dan. 6. v. 19. & pernoctavit (per noctem mansit, diver- tit) jejunus. Syr. Joh. 19. v. 31. non יבוחון pernoctabunt cadavera ista super cruce. Matth. 21. v. 17. & ἡλιόθεν. Syr. בת mansit ibi. Arab. Matth. 21. v. 17. & ובאת הנר פי בית עניא. & pernoctavit ibi in Bethania. Luc. 21. vers. 37. פי ביה per noctem manebant in monte. Geograph. פי ביתון פי כל לילה manebant per totam noctem.

Ab hac radice est nomen בית, Chald. בית, Syr. בית, & per apocopen פי בית. Arab. בית, mansionis locus, ades, ædificium, domus, domicilium, mansio, hospitium, ubi homines pernoctant, aut noctu manent. Item penetrabile, cenaculum, gynæceum. Plur. בתים, Chald. בתין, Arab. domus, domicilia. ubi ante dagesch, quod i abjectum indicat, præter morem ponitur, ut differat à בתים bathi, mensura. Sing. Deut. 22. v. 8. quando edificabis בית חדש, Targum ביתא חדתא domum novam. Esa. 15. vers. 2. ascendit הבית domum, & Dibon excelsa ad fle-

A tum: ad domum idoli sui. Plur. Jer. 29. v. 5, & 27. ædificate בתים, Targ. בתין domos, & inhabitate. ¶ Figuratè autem accipitur, i. per synecdochen, pro omnibus qui domo continentur: ut sunt, domestici seu familia, & res domestica seu familiaris: liberi, tribus, gens, populus ex familia alicujus ortus: bona, facultates, opes, &c. Gen. 7. v. 1. ingredere tu, & omnis ביתך domus tua in arcam. Targ. אנוש ביתך homo domus tue. i. Paral. 10. v. 6. & omnis ביתו domus ejus simul mortui sunt. pro quo habetur, i. Sam. 31. v. 6. אנשיו homines ejus. Exod. 1. v. 21. Quia timebant obstetrices Deum, & faciebat להם בתים, Targ. לתן בתין ipsis domos. hoc est, familias. ut להם referatur, juxta Chaldaicum interpretem, ad obstetrices, per enallagen generis. 2. Sam. 7. v. 11. Quia בית domum tibi faciet Dominus. Targ. בית מלכו יקים domum regni stabiliet. hoc est, dabit tibi prolem, quæ dignitatem regiam accipiat, & conservet. Psal. 68. v. 7. Qui habitare facit unicos ביתך domum: familiam, ut crescant & multiplicentur. ¶ Res familiaris. Gen. 30. v. 30. quando faciam etiam ego לביתי pro domo mea? hoc est, faciam rem pro mea familia, parabo divitias ad alendam familiam? Gen. 43. v. 16. & dicebat ad eum qui erat ביתו על super domo sua. Targ. constitutus super domo sua. hoc est, qui totam rem familiarem administrabat. Esa. 36. v. 3. & egressus est ad eum Eliakim, filius Hilkiah, אשר על הבית, qui erat super domum. hoc est, aulae moderator, magister aulae. Lxx. οἰκονόμος & œconomus. ¶ Gens vel populus. Ezech. 3. v. 1. loquere ad בני ישראל בית domum Israel. Targ. בני ישראל filios Israel. Ezech. 27. v. 14. מבית ex domo Togarma. Targ. ממדינת ex regione: provincia. Ezech. 2. v. 5. quia מרי בית domus rebellionis sunt. Targum עם סרבן populus rebellis. ¶ Tribus. Exod. 2. v. 1. & abijt quidam מביה ex domo Levi. Lxx. ἐκ τῆς φυλῆς ex tribu. ¶ 11. per metaphoram, pro animalium foveis, & avium nido. Psalm. 84. v. 4. etiam passer invenit בית domum. sequitur: & hirundo קן nidum sibi. unde & Virgil. 2. Georg. Antiquasq; domos avium, cum stirpibus imis Eruit. Prov. 30. v. 26. cuniculi populus non validus, & posuerunt in petra בית domum suam. Job. 8. v. 14. & domus aranei fiducia ejus. Psalm. 104. v. 17. ciconia in abietibus בית domus ejus. ¶ 111. בית sepulchrum. Job. 30. v. 23. & בית מוטר & domus constitutionis est omni viro. Targ. קבורהא מומן sepulchrum paratum. Eccl. 12. vers. 5. quia abijt homo ad עולמו בית domum seculi sui. hoc est, do-

mum suam perpetuam : ex qua non A
 transfertur, sed in ea manet usq; ad resur-
 rectionem mortuorum. Targ. קבורחה se-
 pulchrum suum. Esa. 14. v. 18. *cubant cum glo-
 ria, quilibet בביתו in domo sua.* Targum בבית
 עלמה *in domo seculi sui.* sequitur v. 19. *tu ve-
 ro projectus fuisti מקברך ex sepulchro tuo.* & שכב
 cubuit, de mortuis dicitur. ¶ IIII. Per
 metaphoram quoq; sumitur, pro loco,
 vase aut spacio, quo aliquid recipitur
 aut continetur : aut etiam instrumen-
 to, quo aliquid perficitur. Exod. 25.
 vers. 27. *erunt annuli לבתים in domos vesti-
 um.* hoc est, quibus vestes inferantur. B
 Targ. לאחרא *in locum.* 2. Sam. 15. v. 17. &
*constituerunt בית המרחק in domo remotio-
 nis.* Targum באחר רחיק *in loco remoto.* hoc est,
 longius distante à Hierusalem. 1. Reg.
 18. v. 32. & *fecit aqueductum בבית quasi do-
 mum duorum satorum seminis, circa altare.*
 hoc est, fecit circa altare foveam, in qua
 decurreret aqua. Et latitudo istius a-
 queductus, erat juxta mensuram loci
 seminis duorum satorum : ejus autem C
 mensura est quinquaginta cubitorum
 in quadro. Et in hac significatione fre-
 quentissimum est Chaldæis. Genes. 18.
 vers. 7. *ואל הבקר & ad armentum cucurrit
 Abraham.* Targum ולבית תורן & *ad do-
 mum boum : bubile.* Genes. 13. vers. 10.
 & *vidit totam regionem Iordanis, quod tota es-
 set משקה irrigatio.* Targum בית שקיא *domus
 rigationis.* hoc est, locus irriguus. Exod.
 28. v. 38. & *erit super מצח אהרון fronte Aha-
 ron.* Targum בית שינוהי ראהרון D
domo oculorum ejus Aharonis. Genes. 1. v. 10.
 & *congregationem aquarum vocavit maria.* Targ.
 ולבית כנישוח & *domum congregationis aqua-
 rum.* hoc est, locum in quo aqua con-
 gregata erant. Exod. 1. v. 10. & *adifica-
 bat urbes מסכנור thesaurorum.* Targum בית
 אוצריא *domum thesaurorum.* Exod. 34. v.
 33. & *dabat super faciem ejus מסוה velum.*
 Targum בית אפין *domum faciei.* Genes. 42.
 vers. 17. & *dedit eos אל-משמר in custodiam
 triduum.* Targum לביר מטררא E
*hoc est, car-
 cerem.* Ibidem vers. 27. *ut daret pabulum
 asino suo במלון in diversario.* Targum בביר
 מכהא *in domo pernoctationis.* & id genus
 quam plurima. ¶ Unde & pro adver-
 bijs loci usurpatur. Cum ביהה *locali
 in domum, & introrsum.* Esa. 14. vers. 17.
vinctos suos non solvit ביהה in domum. hoc
 est, ut domum irent. vel : *nec dimisit do-
 mum.* 2. Sam. 5. vers. 9. *à Millo וביתה,
 Targum ולניו & introrsum.* Exod. 28. v. 26.
super Ephod וביתה, Targ. לניו interius. L x x.

ἐσωθεν *intrinsecus.* ¶ *מבית interius, intrinsecus,
 intus.* Gen. 6. v. 14. & *oblinies eam מבית,
 Targum מניו intus & foris bitumine.* Num.
 18. vers. 7. *ולמבית, Targum ולמניו & ab in-
 trinsecus ad velum.* ¶ Et pro præpositione,
 Hebr. Syr. & Talmud. בית *inter, intra.*
 Hebr. Proverb. 8. v. 2. *בית נהיבוח in semitis
 stetit.* L x x. *ἀνὰ μέσον in medio semitarum.*
 Ezech. 1. v. 27. *sicut aspectus ignis בית לה in-
 tra illam in circuitu.* Targum מניו לה *in me-
 dio ejus.* Syr. Matth. 6. vers. 30. *projicitur
 בית אשחא in ignem, al. בתנורא in clibanum.*
 Act. 7. v. 2. *cum esset בית נהרא, al.
 בית נהרון inter fluvios.* Unde & litera fervilis
 ב in, originem habere potest. ¶ ultimo
 loco בית significat per synecdochen, רביר
Sanctum sanctorum. 1. Reg. 6. v. 19. *ורביר,
 Targum ורביר & domus propiciationum
 in medio הבית domus.* h. e. templi. ¶ Com-
 plexa בית יהוה *domus Domini.* & בית אלהים
domus Dei. Rabb. בית עולמים *domus seculo-
 rum.* hoc est, perpetua, dicitur *templum :*
 & simpliciter אל *ἐξ οὐρανο, בית, illa domus.*
 2. Reg. 11. v. 10. *que erant בבית יהוה in do-
 mo Domini.* vers. 11. & *stabant cursores, quilibet,
 & arma ejus in manu ejus, à latere הבית
 domus (hoc est, templi) dextro, ad latus
 הבית domus sinistrum, ad altare, ולבית
 ad domum.* Targum ולבית כפורין & *ad
 domum propiciationum.* ¶ Rabb. בית
 הראשון *domus prima, id est, templum pri-
 mum.* בית השני *domus secunda : templum
 posterius : quod & בית האחרון dicitur.*
 ¶ בית אל *domus Dei.* Mons & urbs in
 finibus tribuum Benjamin & Ephraim :
 cui Jacob id nomen imposuit, cum
 ante לו Luz diceretur. Gen. 28. vers. 19.
 & *vocavit nomen loci illius בית אל Beth-el :*
 & *antea Luz nomen istius urbis : quod non
 esset ibi, nisi בית אלהים domus Dei, ob sca-
 lam.* v. 20. & *vovit Iacob votum, dicens : si
 fuerit Deus mecum, &c.* Gen. 31. v. 13. *ega
 ille Deus בית אל Bethel.* Targum ואלהי
 ערך *quod apparui tibi in Bethel.* L x x. &
 ביהה אל *in loco Dei.* ob votum autem &
 statuam Jacobi, locus ille sacer fuit, & re-
 ligiosus. Jud. 20. v. 18. in Bethel Israclitæ
 Deum consulunt, quis prior debeat pu-
 gnare cum Benjamitis. 1. Sam. 10. v. 3. tres
 viri ascendunt in Bethel cum sacrificijs.
 Postea autem unus vitulus ibi collocatus
 à Jeroboam. 1. Reg. 12. v. 29. Amos 5.
 vers. 5. *Bethel erit לראון in iniquitatem.* Targ.
 לראון *in nihilum : vanitatem.* legit וראון
in nihil, literarum וי similitudine deceptus.
 Hof. 4. v. 15. *ne ascendatis (in) בית און Be-
 thaven.* Quamvis & Bethaven urbs fuerit
 in tri-